
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 17 DEL 03/03/2017

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DELLA GESTIONE INTEGRATA DI SERVIZI DIVERSI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI 
(LOTTO1) E PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DEL COMUNE DI FUCECCHIO 
(LOTTO 2), ASSOCIATI PER L'ESPLETAMENTO DELLA GARA - APPROVAZIONE 
LETTERA D'INVITO ED ALTRI ATTI DI GARA

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 03/03/2017 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

VISTE: 

la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 27.02.2017 ad oggetto "Bilancio di previsione 2017/2019 - 
Esame ed approvazione" 
 
la Delibera della Giunta Comunale n. 54 del 28.02.2017 ad oggetto "PEG finanziario 2017/2019 - 
Approvazione" 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Vinci n. 27 del 06.05.2016 è stata 
approvata la convenzione per la costituzione di un’associazione temporanea di scopo tra i comuni di 
Fucecchio e Vinci finalizzata all’espletamento della gara per la scelta del contraente cui affidare la 
GESTIONE INTEGRATA DI SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI 
DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI (LOTTO1) E PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
DEL COMUNE DI FUCECCHIO (LOTTO 2), ASSOCIATI PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
GARA (Durata 24 mesi con opzione di proroga di 20 mesi); 
 
CONSIDERATO che in data 04.10.2016 rep. n. 1954 del 13.10.2016 è stata sottoscritta dai comuni di 
Fucecchio e Vinci la sopracitata convenzione; 
 
VISTA la delibera della Giunta comunale del Comune di Vinci n. 329 del 20.12.2016 con cui è stato 
approvato il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dall’Ufficio Biblioteca del 
Comune di Vinci relativo al LOTTO N. 1: APPALTO SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE E SEDI DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI per la durata di 24 mesi, per 
l’importo complessivo di € 108.547,78 Iva inclusa ove dovuta;  
 
VISTA la determina n. 728 del 28.12.2016 del Comune di Fucecchio con cui è stato approvato il 
progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dall’Ufficio Biblioteca relativo al 
LOTTO N. 2: APPALTO SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI 
DISTACCATE DEL COMUNE DI FUCECCHIO per la durata di 24 mesi, per l’importo 
complessivo di € 232.400,00 Iva inclusa ove dovuta;  
 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 03/03/2017 
 

 

RILEVATO che l’affidamento dei servizi di cui sopra (Servizi di cui all'allegato IX del D.Lgs. 50/2016, rif. 
CPV Servizi di biblioteche “92.51.10.00-6”) risulta di valore inferiore alla soglia comunitaria individuata in 
base all’art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai servizi sociali e altri servizi specifici 
elencati all’allegato IX in quanto l’importo presunto complessivo dell’appalto è di € 624.688,16 Iva 
esclusa ove dovuta così suddiviso: 
 
LOTTO N. 1 COMUNE DI VINCI  
L’entità complessiva dell’appalto al netto dell’ IVA nella misura di legge ove dovuta ammonta 
a €  108.449,00 di cui: 
€ 108.000,00 Iva esente soggetti a ribasso; 
€ 449,00 oltre Iva nella misura di legge  per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. 
Tale stima è ricavata dalle ore biennali indicative previste pari a 6.000, suddivise tra i diversi servizi. 

Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, considerata l’opzione di proroga 
per ulteriori 20 mesi, come previsto all’art. 5 del Capitolato Tecnico ammonta a Euro € 198.823,16 IVA 
esclusa ove dovuta. 
 
LOTTO N. 2 COMUNE DI FUCECCHIO  
L’entità complessiva dell’appalto al netto dell’ IVA nella misura di legge ove dovuta ammonta 
a €  232.290,00 di cui: 
€ 231.790,00 Iva esente soggetti a ribasso; 
€ 500,00 oltre Iva nella misura di legge  per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. 
Tale stima è ricavata dalle ore biennali indicative previste pari a 12.400, suddivise tra i diversi servizi. 

Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, considerata l’opzione di proroga 
per ulteriori 20 mesi, come previsto all’art. 5 del Capitolato Tecnico ammonta a Euro € 425.865,00 IVA 
esclusa ove dovuta. 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile vicario del Settore V “Attività culturali” n. 
179 del 28.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ “AVVISO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
INTEGRATA DI SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI 
DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI (LOTTO1) E PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
DEL COMUNE DI FUCECCHIO (LOTTO 2), ASSOCIATI PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
GARA. (Durata 24 mesi con opzione di proroga di 20 mesi).”,  al fine di individuare un congruo 
numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.e.toscana.it/start, sezione 
Gestioni associate – Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, sul sito web del Comune 
di  Vinci, all’Albo Pretorio On Line del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui 
contratti pubblici per il tramite della Regione Toscana a decorrere dal 19.01.2017; 
 
CONSIDERATO che a ciascun lotto della gara oggetto del presente atto, espletata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, verranno invitati tutti gli operatori economici qualificati che ne 
hanno fatto richiesta ai sensi del sopra citato Avviso di manifestazione di interesse; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 344 del 28/12/2016, 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nuova struttura del Comune di Vinci, articolata in n. 5 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 03/03/2017 
 

 

Settori ed in cui è stato previsto che: 
- “la nuova struttura organizzativa dell’ente diventerà operativa contestualmente alla nomina delle Posizioni 
Organizzative da parte del Sindaco; allo stesso tempo tutti i procedimenti in corso passeranno ai nuovi Responsabili di 
Settore; qualora il Responsabile di Settore di destinazione sia diverso da quello che fino a quel momento ha seguito il 
procedimento, il Responsabile originario dovrà trasmettere elenco dei procedimenti e fascicoli relativi al Responsabile 
subentrante con nota formale”; 
- “tutte le gare per le quali era stato indicato un RUP diverso da quello divenuto competente per materia a seguito della 
riorganizzazione, passeranno in carico al responsabile competente per materia, come nominativamente individuato dal 
sindaco, a fare data dall'atto di nomina del sindaco”; 
 
CONSIDERATO CHE con decreto sindacale n. 1 dell’1/02/2017 sono state revocate al Segretario 
comunale dott. Stefano Salani e funzioni di Responsabile vicario del Settore I “Affari generali ed 
istituzionali, servizi alla persona”,del Settore II “Economico-finanziario, informatica” e del Settore V 
“Attività culturali”; 
 
CONSIDERATO CHE con decreto del sindaco n. 7 del 01.02.2017 è stato attribuito alla Dr.ssa 
Roberta Barsanti l’incarico di Posizione Organizzativa Responsabile del Settore n. 5 “Attività Culturali” 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione del Settore 5 n. 05 del 14.02.2017 la Dr.ssa Roberta 
Barsanti ha preso atto di quanto stabilito nella delibera di Giunta comunale n. 344 del 28.12.2016 e ha 
determinato di assumere il ruolo di RUP di tutti i procedimenti in corso, comprese le procedure di gara, 
relativi agli Uffici /Servizi facenti capo al settore di competenza, a fare data dall'atto di nomina del 
sindaco avvenuto con Decreto n. 7 del 01.02.2017; 
 
VISTI gli atti di gara necessari:  

-Lettera d’invito LOTTO 1; 
- Lettera d’invito LOTTO 2; 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida 
per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-Modello A. 2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE” LOTTO 1; 
-Modello A. 2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE” LOTTO 2; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi 
lettere b) o c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi 
lettere b) o c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello A.2.3-  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.3-  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello C.2 - “Dettaglio economico” – LOTTO 1; 
- Modello C.2 - “Dettaglio economico” – LOTTO 2; 
- Modello C.3 - “Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali” – LOTTO 1; 
- Modello C.3 - “Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali” – LOTTO 2; 
- Modello A.1.6 – “Scheda dichiarazioni protocollo di legalita’” – LOTTO 2. 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE 
INTEGRATA DI SERVIZI DIVERSI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E SEDI 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 03/03/2017 
 

 

DISTACCATE DEL COMUNE DI VINCI (LOTTO1) E PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 
DEL COMUNE DI FUCECCHIO (LOTTO 2), ASSOCIATI PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
GARA; 
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE gli atti di gara necessari:  

-Lettera d’invito LOTTO 1; 
- Lettera d’invito LOTTO 2; 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee guida 
per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE) approvato dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. (16A05530)”; 
-Modello A. 2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE” LOTTO 1; 
-Modello A. 2– “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE” LOTTO 2; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi 
lettere b) o c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.1- “Dati generali e ulteriori dichiarazioni della consorziate esecutrici appartenenti a consorzi 
lettere b) o c) comma 2 art.45 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.2 -  “Scheda avvalimento art. 89 D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello A.2.3-  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 1; 
- Modello A.2.3-  “Scheda avvalimento art. 110 comma 5  D.Lgs. 50/2016” – LOTTO 2; 
- Modello C.2 - “Dettaglio economico” – LOTTO 1; 
- Modello C.2 - “Dettaglio economico” – LOTTO 2; 
- Modello C.3 - “Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali” – LOTTO 1; 
- Modello C.3 - “Dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali” – LOTTO 2; 
- Modello A.1.6 – “Scheda dichiarazioni protocollo di legalita’” – LOTTO 2. 
 

2.  DI INVITARE a ciascun lotto della gara oggetto del presente atto, espletata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, tutti gli operatori economici qualificati che ne hanno fatto 
richiesta ai sensi del sopra citato Avviso di manifestazione di interesse; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 

4. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2017/2019 e Programma Triennale 2017/2019 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute; 
 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa. 

 

 
 
 
 
 
 


